___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 114/2021, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, que
envide esforços visando a construção de uma Creche
na comunidade de Carneiro, zona rural, neste
Município.

O Vereador Orlando Victor Bezerra Lopes, signatário do PTB, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando a construção de uma Creche na comunidade de
Carneiro, zona rural, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 03 de Novembro de
2021.

Orlando Victor Bezerra Lopes
Vereador - PTB

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

A Educação é a base para um mundo melhor, assim, espaço onde ela acontece precisa
ser acolhedor e prazeroso para que as crianças possam brincar, criar e se sentirem
estimuladas.

Embora as creches tradicionalmente tenham sido associadas apenas à visão do lugar
do cuidado e não sejam pautadas por objetivos educacionais, sua abrangência e
importância na vida das crianças vão muito além disso. Uma Educação Infantil de
qualidade, em um ambiente aconchegante, seguro e estimulante, promove o
desenvolvimento global da criança.

A referida comunidade é bastante populosa, e existe a necessidade de ter um lugar
seguro para deixar as crianças enquanto os pais vão ao trabalho e também o desejo de
matricular as crianças para que iniciem seu desenvolvimento físico, afetivo e
intelectual.